ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГАМуниципальное автономное общеобразовательное учреждениесредняя общеобразовательная школа № 133(МАОУ СОШ№ 133)620105, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Академика Ландау, стр.39 Бhttp://школа133.екатеринбург.рф, е-mail: soch133@eduekb.ruТел/факс +7(343) 30-30-133ИНН 6658571477 КПП 665801001

ПРИКАЗ

«Об организации питания обучающихся МАОУ СОШ№133в первом полугодии 2024/2025 учебного года»

«26» августа 2024 № 01.01-02/27/1

В целях реализации основных направлений социальной политики в муниципальномобразовании «город Екатеринбург» и совершенствования системы организации и улучшениякачества питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях городаЕкатеринбурга во втором полугодии 2024/2025 учебного года, руководствуясь ПостановлениемАдминистрации города Екатеринбурга № 1850 от 02.08.2024 «Об организации питанияобучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях в первом полугодии2024/2025 учебного года»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить на первое полугодие 2024/2025 учебного года следующие нормативы финансовыхзатрат:
1) на обеспечение бесплатным одноразовым питанием (завтрак) обучающихся впервую смену:не более 103 рублей 09 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 5 –11-х классах, относящихся к категориям:детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума,установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей, справка оправе на бесплатное питание, выданная территориальным управлением социальнойзащиты населения, страховой номер индивидуального лицевого счета в системеобязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директорамуниципальной общеобразовательной организации),детей из многодетных семей (основание: заявление родителей, удостоверениемногодетной семьи (в случае истечения срока удостоверения многодетной семьипредоставляется справка об обучении старшего ребенка, который достиг возраста 18 лет,по очной форме обучения по образовательным программам среднего профессиональногои (или) высшего образования), копия которого заверяется муниципальнойобщеобразовательной организацией, страховой номер индивидуального лицевого счета всистеме обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказдиректора муниципальной общеобразовательной организации),детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот идетей, оставшихся без попечения родителей (основание: заявление законныхпредставителей обучающегося, справка

из территориального отдела опеки и попечительства по месту жительства обучающегося,страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионногострахования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальнойобщеобразовательной организации),детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции натерриториях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской НароднойРеспублики, Запорожской области и Херсонской области (основание: заявлениеродителей, страховой номер индивидуального лицевого счетав системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, справка обучастии в специальной военной операции на территории (территориях) Украины,Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской областии (или) Херсонской области, выданная воинской частью, военным комиссариатом,органами, в которых гражданин проходит службу, или выписка из личного кабинетапользователя Единой государственной информационной системы социальногообеспечения, подтверждающая статус участника специальной военной операции, приказдиректора муниципальной общеобразовательной организации),детей, являющихся гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой НароднойРеспублики, Луганской Народной Республики, лицами без гражданства, постояннопроживавшими на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, ЛуганскойНародной Республики, вынужденно покинувшими территории Украины, ДонецкойНародной Республики и Луганской Народной Республики и прибывшими на территориюРоссийской Федерации в экстренном массовом порядке после 18.02.2022 (основание:заявление родителей, страховой номер индивидуального лицевого счета в системеобязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директорамуниципальной общеобразовательной организации; свидетельство о предоставлениивременного убежища на территории Российской Федерации, или удостоверение беженца,или вид на жительство в Российской Федерации, или свидетельство о рассмотренииходатайствао признании беженцем на территории Российской Федерации по существу, илиразрешение на временное проживание в Российской Федерации, или временноеудостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации);детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации вВооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом ПрезидентаРоссийской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации вРоссийской Федерации» (основание: заявление родителей (законных представителей),страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионногострахования (СНИЛС) обучающегося, справка из территориального отдела военногокомиссариата или выписка из личного кабинета пользователя Единой государственнойинформационной системы социального обеспечения, подтверждающая статус семьимобилизованного гражданина Российской Федерации, приказ директора муниципальнойобщеобразовательной организации);не более 89 рублей 04 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 1 –4-х классах, за исключением лиц с ограниченными возможностями здоровья, в том числедетей-инвалидов (основание: страховой номер индивидуального лицевого счета в системеобязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директорамуниципальной общеобразовательной организации);2) на обеспечение бесплатным одноразовым питанием (обед) обучающихся во вторуюсмену:не более 154 рублей 64 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 5 –11-х классах, относящихся к категориям:детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума,установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей, справка оправе на бесплатное питание, выданная территориальным управлением социальнойзащиты населения, страховой номер индивидуального лицевого счета в системеобязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директорамуниципальной общеобразовательной организации),детей из многодетных семей (основание: заявление родителей, удостоверениемногодетной семьи (в случае истечения срока удостоверения многодетной семьи

предоставляется справка об обучении старшего ребенка, который достиг возраста 18 лет,по очной форме обучения по образовательным программам среднего профессиональногои (или) высшего образования), копия которого заверяется муниципальнойобщеобразовательной организацией, страховой номер индивидуального лицевого счета всистеме обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказдиректора муниципальной общеобразовательной организации),детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот идетей, оставшихся без попечения родителей (основание: заявление законныхпредставителей обучающегося, справка из территориального отдела опеки ипопечительства по месту жительства обучающегося, страховой номер индивидуальноголицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС)обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации),детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции натерриториях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской НароднойРеспублики, Запорожской области и Херсонской области (основание: заявлениеродителей, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательногопенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, справка об участии в специальнойвоенной операции на территории (территориях) Украины, Донецкой НароднойРеспублики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и (или) Херсонскойобласти, выданная воинской частью, военным комиссариатом, органами, в которыхгражданин проходит службу, или выписка из личного кабинета пользователя Единойгосударственной информационной системы социального обеспечения, подтверждающаястатус участника специальной военной операции, приказ директора муниципальнойобщеобразовательной организации),детей, являющихся гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой НароднойРеспублики, Луганской Народной Республики, лицами без гражданства, постояннопроживавшими на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, ЛуганскойНародной Республики, вынужденно покинувшими территории Украины, ДонецкойНародной Республикии Луганской Народной Республики и прибывшими на территорию Российской Федерациив экстренном массовом порядке после 18.02.2022 (основание: заявление родителей,страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионногострахования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальнойобщеобразовательной организации; свидетельство о предоставлении временного убежищана территории Российской Федерации, или удостоверение беженца, или вид нажительство в Российской Федерации, или свидетельство о рассмотрении ходатайства опризнании беженцем на территории Российской Федерации по существу,или разрешение на временное проживание в Российской Федерации,или временное удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации);детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации вВооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом ПрезидентаРоссийской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации вРоссийской Федерации» (основание: заявление родителей (законных представителей),страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионногострахования (СНИЛС) обучающегося, справка из территориального отдела военногокомиссариата или выписка из личного кабинета пользователя Единой государственнойинформационной системы социального обеспечения, подтверждающая статус семьимобилизованного гражданина Российской Федерации, приказ директора муниципальнойобщеобразовательной организации);не более 133 рублей 56 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 1 –4-х классах, за исключением лиц с ограниченными возможностями здоровья, в том числедетей-инвалидов (основание: страховой номер индивидуального лицевого счета в системеобязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директорамуниципальной общеобразовательной организации);3) на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед):не более 222 рублей 60 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 1 –4-х классах, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числедетьми-инвалидами (основание: заявление родителей (законных представителей)

обучающегося, справка медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов) либосведения из федеральной государственной информационной системы «Федеральныйреестр инвалидов», заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для детей сограниченными возможностями здоровья), страховой номер индивидуального лицевогосчета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказдиректора муниципальной общеобразовательной организации);не более 257 рублей 73 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 5 – 11-хклассах, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числедетьми-инвалидами (основание: заявление родителей (законных представителей)обучающегося, справка медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов) либосведения из федеральной государственной информационной системы «Федеральныйреестр инвалидов», заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для детей сограниченными возможностями здоровья), страховой номер индивидуального лицевогосчета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказдиректора муниципальной общеобразовательной организации);4) на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся,являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми-инвалидами, и осваивающих основные общеобразовательные программы на дому, вразмере 138 рублей 70 копеек на одного человека в день обучения на дому(выплачивается денежная компенсация родителям (законным представителям)обучающихся в порядке, установленном Правительством Свердловской области).2. Штуркиной Н.С., ответственной за питание, в срок до 30.08.2024– разработать локальные акты, регламентирующие организацию питанияобучающихся в первом полугодии 2024/2025 учебного года;– организовать информирование родителей (законных представителей) о месте ивремени приема документов, подтверждающих основания для обепеченияобучающихся льготным (бесплатным) питанием;– организовать проведение работы по формированию культуры здорового питания сучетом возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся;– Осуществлять контроль за реализацией программы «Разговор о правильномпитании».3. Диспетчеру по питанию Биль И.М.– обеспечить размещение в единой государственной информационной системесоциального обеспечения в порядке и объеме, установленных операторомуказанной системы, информации о предоставлении мер социальной поддержкиотдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательныхорганизациях, указанным в пункте 1 Постановления Администрации городаЕкатеринбурга № 1850 от 02.08.2024 «Об организации питания обучающихся вмуниципальных общеобразовательных организациях»;– организовать питание обучающихся с учетом требований, утвержденныхПостановлением Главного государственного санитарного врача РоссийскойФедерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологическихправил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологическиетребования к организации общественного питания населения»;– осуществлять постоянный контроль за организацией питания обучающихся всоответствии с согласованными в установленном порядке примернымдвухнедельным меню и режимом работы муниципальных общеобразовательныхорганизаций.4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ№ 133 М.А.Зорина